
 

 

ANO XVIII | Nº 886 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 22 de março de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 03 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10201/2024 
 

Institui a Comissão para Análise Curricular do Processo Seletivo Simplificado 01/2024 junto à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar Comissão para análise curricular e acompanhamento das fases do processo seletivo simplificado 01/2024 

junto à Secretaria de Saúde, que será composta dos seguintes membros: 

- Elisângela Marciela Lopes 

- Juliana de Carvalho 

- Adriana Helena Teixeira Soares 

Art. 2º - A Comissão do Processo Seletivo terá a responsabilidade zelar pelo cumprimento das normas legais e editalícias. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de março de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

PORTARIA Nº 10202/2024 
 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão para Monitoramento e Fiscalização do Sistema Integrado de Gestão 

Administrativa J BRASIL SISTEMAS LTDA e dá providências. 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Fica nomeada a Comissão para Monitoramento e Fiscalização do Sistema Integrado de Gestão Administrativa J 

BRASIL SISTEMAS LTDA, composta dos seguintes servidores: 

- Henrique Cezar Coutinho da Rocha 

- Juliana Hashimoto 

- José Ricardo Custódio da Silva 

- Diogo Pereira do Nascimento 

- Flávia Maria Marchini Pereira de Godoi 

- Gabriel Moya Pinheiro 

- Renata Herrera Zanon Florêncio 

- Juliano Aurélio de Toledo 

- Ana Valéria Formagio de Faria 

- Neide Aparecida Bonetti Moreira 

- Larissa Borin 

- Viviane Maria Alves da Silva 

- Raissa de Souza Rissato 

- Cilene Maria da Cunha Gomes 

- Fabiana Duarte da Silva  

- Luis Donizetti Felippin 

- Roberta de Paula Ferreira 

- Tânia de Souza Pinto 

- Daniela Moreira 

- Jéssica Mara Matos 

- Marcília Aparecida de Sousa 

- Felipe Teixeira Andreucci 

 Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de relevância. 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de março de 2023 
 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 



 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 3 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 

8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o 

resultado PROCESSO Nº 161/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023, cujo objeto é o Contratação de 

empresa para fornecimento de Fardamentos para o Departamento da Guarda Civil Municipal de Socorro, 

confeccionados de acordo com as especificações e condições de resistência e durabilidade mínimas estabelecidas 

neste instrumento, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do edital, de acordo 

com as especificações abaixo descritas, para as empresas abaixo relacionadas, conforme Ata de Julgamento de 19/01/2024, 

Ata de Análise de Amostra de 11/03/2024 realizada pela Comissão nomeada através da portaria nº 10186/2023 e Adjudicação da 

Pregoeira de 21/03/2024, disponibilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber: 

 

QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME, para os Lotes abaixo relacionados: 

Lote 01, pelo valor total de R$ 149.941,18 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Novecentos e Quarenta e Um Reais e 

Dezoito Centavos); 

Lote 02, pelo valor total de R$ 17.463,60 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta 

Centavos); 

 

ROSSINI COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA ME, para o lote abaixo relacionado: 

Lote 04, pelo valor total de R$ 49.410,00 (Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Dez Reais); 

 

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão 

Presencial.  

Socorro, 21 de Março de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Sessão Ordinária de 18 de março de 2024 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro 

Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de 

Faria.  

EXPEDIENTE: 

Ata das Sessões Ordinária e Extraordinária de 04 de março de 2024. Deliberação do Plenário: Aprovada por unanimidade. 

Ofícios encaminhados pelo senhor Prefeito 

Ofício n.° 60/2024-GAB: encaminha informações solicitadas pelo Pedido de Informação n.º 11/2024, da Comissão Permanente 

de Justiça e Redação, que solicitou informações complementares sobre o Projeto de Lei n.º 175/2024. Deliberação da Presidência: 

Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 63/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 12/2024, 

da Comissão Permanente de Justiça e Redação. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 64/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 13/2024, 

do Vereador Osvaldo Brolezzi. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se o 

solicitado; 

Ofício n.º 65/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 05/2024, 

de autoria do Vereador Marcelo José de Faria. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 66/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

06/2024, de autoria da Comissão de Justiça e Redação. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica 

Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 67/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

07/2024, da Comissão de Justiça e Redação. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 68/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

08/2024, da Comissão de Justiça e Redação. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 4 

Ofício n.º 69/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

09/2024, da Comissão de Justiça e Redação. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 70/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

10/2024, da Comissão de Justiça e Redação. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 71/2024-GAB: solicitando prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 

14/2024, do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei 

Orgânica Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 72/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 15/2024, 

do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica 

Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 73/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 16/2024, 

do Vereador Thiago Bittencourt Balderi. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, 

atenda-se o solicitado; 

Ofício n.º 74/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 17/2024, 

do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica 

Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.° 75/2024-GAB: encaminha informações solicitadas pelo Pedido de Informação n.º 02/2024, do Vereador Thiago 

Bittencourt Balderi, que solicitou informações sobre medicamentos vencidos no Centro Odontológico Municipal. Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 76/2024-GAB: solicita prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta ao Pedido de Informação n.º 01/2024. 

Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.° 77/2024-GAB: encaminha cópia da Declaração de Plano de Sustentabilidade firmada pelo município de Socorro onde 

este se compromete a arcar com despesas, meios de funcionamento, operação e manutenção do caminhão para coleta de resíduos 

sólidos que se pretende adquirir com verba proveniente do Ministério das Cidades. Deliberação da Presidência: Para conhecimento 

dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Expediente encaminhado por diversos 

Ofício COMDER n.° 004/2024: encaminha resposta ao Pedido de Informação das Comissões Permanentes n.º 19/2023. 

Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente encaminhe-se à Comissão Permanente 

de Justiça e Redação para apreciação; 

Ofício n.º 48/2023-ffo da Promotoria de Justiça de Socorro: solicita que seja informado se houve autorização para permutas 

que envolvessem áreas verdes ou institucionais de loteamentos.Deliberação da Presidência: Ao Departamento de Assistência 

Legislativa para prestação das informações solicitadas; 

Email da Promotoria de Justiça da Comarca de Socorro: informa concessão de medida liminar nos autos da Ação Direta 

de Inconstitucionalidade n.º 2048913-42.2024.8.26.0000 que trata da reposição salarial para agentes políticos. Deliberação da 

Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 91/2023 da Promotoria de Justiça de Socorro: solicita que sejam prestadas informações que especifica junto ao 

SISCONTA ELEITORAL. Deliberação da Presidência: ao Departamento de Assistência Legislativa para prestação das informações 

solicitadas. 

Ofício do Departamento Financeiro da Câmara ao Plenário 

Ofício n.º 03/2024-DF: apresenta o balancete analítico financeiro da Câmara Municipal da Estância de Socorro referente ao mês 

de janeiro de 2024. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se a Comissão de Finanças e Orçamento para parecer. 

Matérias do Expediente 

Projeto de Lei n.º 43/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: enomina logradouro público como 

Estrada Municipal Egydio de Oliveira Dorta. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e 

Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 44/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco denomina logradouro público como Travessa Copaíba.  

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de 

pareceres; 

Projeto de Lei n.º 45/2024 dos Vereadores Marco Antonio Zanesco e Airton Benedito Domingues de Souza: cria 

a Campanha de Conscientização e Prevenção sobre os males causados pelo uso intenso de celulares, tablets e computadores por 

bebês e crianças. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão 

Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 46/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui o dia 27 de outubro como o Dia Municipal de 

Combate às Drogas Lícitas e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça 

e Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Lei n.º 47/2024 da Mesa Diretora: fixa os subsídios mensais do prefeito, vice-prefeito e secretários do município de 

Socorro/SP, para o quadriênio de 2025 a 2028, e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 

Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de 

pareceres; 

Projeto de Lei n.º 48/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: institui a Semana Municipal de Combate à 

Importunação Sexual. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e 

elaboração de pareceres; 



 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 5 

Emenda n.º 03 da Comissão Permanente de Justiça e Redação e da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência 

Social:  suprime o o art. 2.º do Projeto de Lei n.º 40/2024 de autoria do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, que 

“Dispõe sobre a afixação de cartazes de divulgação da ‘Lei do Minuto Seguinte – Lei Federal n° 12.845/2013’, no âmbito do 

Município de Socorro, em equipamentos públicos de saúde. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Ordem do Dia para 

discussão e votação;  

Emenda n.º 04 da Comissão Permanente de Justiça e Redação: suprime o art. 5.º do Projeto de Lei n.º 38/2024 de autoria dos 

Vereadores José Adriano de Souza e Marcelo José de Faria, que “Institui a obrigatoriedade de estabelecimentos Pet Friendly 

afixarem, em local de fácil acesso e visibilidade, os números de telefones dos Veterinários do município de Socorro e dá outras 

providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Ordem do Dia para discussão e votação;  

Emenda n.º 05 da Comissão Permanente de Justiça e Redação: suprime os parágrafos 1.º, 2.º e 3.º do Projeto de Lei n.º 39/2024 

Vereador Marcelo José de Faria, que “Institui a obrigatoriedade do nivelamento de tampões, caixas de inspeção e tampas 

metálicas de telefonia, de energia elétrica e de esgoto cloacal, por parte das empresas por eles responsáveis, nos locais em que 

forem executadas obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de manutenção em 

passeios e vias públicas. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Ordem do Dia para discussão e votação; 

Projeto de Decreto Legislativo n.° 02/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: ratifica o Protocolo Estatutário do 

Parlamento da Região do Circuito das Águas Paulista. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça 

e Redação para apreciação e elaboração de parecer; 

Projeto de Resolução n.° 04/2024 da Mesa Diretora: dispõe sobre a fixação do subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2025/2028, 

nos termos do art. 13 da Lei Orgânica do Município de Socorro e do art. 29, inciso VI, alínea “f” da Constituição Federal e dá outras 

providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente 

de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres; 

Projeto de Resolução n.° 05/2024 da Mesa Diretora: autoriza a realização de sessões do Parlamento da Região do Circuito das Águas 

Paulista no Plenário da Câmara Municipal e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 

Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

Pedido de Informação n.º 29/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia integral de processos 

licitatórios relativos a Edir Marques Miranda, CNPJ 24.691.525/0001-89.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor 

Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 30/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita informações sobre desapropriação 

e respectivo pagamento a Edgar Antonio Vergal. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente; 

Pedido de Informação n.º 31/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia integral dos adiantamentos 

destinados a Leonardo Pitsch Cavalari. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 32/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia integral dos adiantamentos 

destinados a Acácia Noemia de Paula Santos. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 33/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia integral dos processos 

licitatórios relativos a Ronaldo Oliveira Gomes. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente; 

Pedido de Informação n.º 34/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia integral dos contratos 

relativos a TIDB Soluções em Treinamento e Serviços Personalizados Ltda., CNPJ 29.764.830/0001-77. Deliberação da Presidência: 

Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 35/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: solicita informações sobre 

dificuldade em agendar consulta com um Ortopedista.” Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente. 

Pedido de Informação n.º 36/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia na íntegra de processos 

licitatórios relativos a Walter de Oliveira. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 37/2024 de autoria da Comissão Permanente de Justiça e Redação: solicita informação 

sobre a possibilidade do agendamento, por WhatsApp, para o transporte de pacientes.Deliberação da Presidência: Encaminhe-se 

ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 38/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita cópia na íntegra de Processos 

Licitatórios relativos a Empresa Marco Antônio Pinheiro LTDA. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o 

presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 39/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: solicita informações sobre o 

Distrito Agroturístico Sustentável Caminhos do Serrote. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente 

expediente; 

Requerimento do vereador José Adriano de Souza: nº 52/2024, requer que seja oficiado a Companhia Paulista de Força e 

Luz – CPFL, solicitando que seja realizada uma averiguação em toda a extensão da rede de energia elétrica, localizada na Estrada 

Municipal Felício Raymundo de Souza, no Bairro dos Farias, a fim de que tome as medidas necessárias, uma vez que muitas árvores 

já atingem a fiação. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador José Adriano de Souza: nº 53/2024, requer que seja oficiada a Companhia de Saneamento 

Básico do Estado de São Paulo – SABESP, a fim de que a mesma tome providências urgentes quanto ao controle de odores na 

Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) localizada na Estrada Municipal Felício Raymundo de Souza, Bairro Farias. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador Osvaldo Brolezi: nº 54/2024, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado 

Estadual Jorge Caruso, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no 



 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 6 

valor de R$ 100.000,00 (cento mil reais) para o custeio das seguintes instituições: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Socorro – APAE, Asilo José Franco Craveiro e Lar Dom Bosco. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador Osvaldo Brolezi: nº 55/2024, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado 

Federal Baleia Rossi, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor 

de R$ 100.000,00 (cento mil reais) para o custeio das seguintes instituições: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Socorro – APAE, Asilo José Franco Craveiro e Lar Dom Bosco. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador Osvaldo Brolezi: nº 56/2024, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado 

Estadual Edmir Chedid, solicitando que apresente Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar recursos financeiros no valor 

de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) para custeio da Saúde Básica do município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado 

por unanimidade; 

Requerimento do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 57/2024, requer que seja registrado na Ata desta 

Sessão um Voto de Congratulação às mulheres pilotos de asa-delta e parapente participantes do 3º Encontro Internacional de 

Voo Livre Feminino de Parapente e Asa Delta, que se relizará em Socorro, entre os dias 05 e 07 de abril deste ano. Deliberação 

do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: nº 58/2024, requer que seja constado em Ata um Voto de Profundo 

Pesar pelos falecimentos de: Lucimar Patrícia Goes Ferreira Lofredo, ocorrido em 28 de fevereiro de 2024; Vinicius Valsoni 

Barbosa, ocorrido em 29 de fevereiro de 2024; Lauro Versuri, ocorrido em 3 de março de 2024; Maria Ramalho Ramos, ocorrido 

em 3 de março de 2024; Benedito Aparecido do Nascimento, ocorrido em 3 de março de 2024; Luiz Sequetto, ocorrido em 4 de 

março de 2024; Ademir Rubim de Toledo, ocorrido em 4 de março de 2024; Bianca Munarão Gozzi, ocorrido em 5 de março de 

2024; Maria Aparecida de Moraes Magon, ocorrido em 5 de março de 2024; Clodoaldo José de Lima, ocorrido em 6 de março de 

2024; Herminia Zucato da Silva, ocorrido em 6 de março de 2024; Elvira Alves Pinto, ocorrido em 8 de março de 2024; Paulo 

Henrique de Toledo, ocorrido em 9 de março de 2024; Alcindo da Silva, ocorrido em 10 de março de 2024; Celso Ricardo de 

Oliveira, ocorrido em 10 de março de 2024. Deliberação da Presidência: Atenda-se; 

Indicações do vereador Tiago de Faria ao senhor Prefeito: nº 144/2024, indica que determine ao departamento 

competente a instalação de placa padronizada indicativa com nome do seguinte logradouro: Estrada Municipal José Ferrari – ‘Juca 

Ferrari’, via localizada no Bairro do Livramento, denominada pela Lei 4.607/2023; nº 156/2024, indica que determine ao 

departamento competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada Municipal 

José Ferrari – ‘Juca Ferrari’, via localizada no Bairro do Livramento;  nº 165/2024, indica que sejam tomadas as devidas 

providências no sentido de realizar o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação existente as margens da Estrada 

Municipal que liga o Bairro dos Pereiras ao Bairro Marianos;  nº 166/2024, indica que determine ao departamento competente 

que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada que liga o Bairro Jaboticabal até o 

Bairro dos Ferreirinhas; e nº 167/2024, indica que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, 

encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada que liga o Bairro do Saltinho até o Bairro Lavras de Baixo;  

Indicações do vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao senhor Prefeito: nº 145/2024, indica que determine ao 

departamento competente a realização de nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada Municipal 

do Bairro Camanducaia do Meio, conforme especifica; nº 146/2024, indica que estude a possibilidade de instalar pontos de 

iluminação pública, com lâmpadas de LED, nos seguintes Bairros: Camanducaia de Baixo, Camanducaia do Meio, da Pedra Branca 

e Barão de Ibitinga; nº 158/2024, indica que determine ao departamento competente a realização do nivelamento, 

encascalhamento e a roçagem da vegetação às margens da Rua José Seraggioto; e nº 164/2024, indica que determine ao 

departamento competente a realização da operação tapa-buracos na Rua André Luiz Batista, localizada no Bairro da Aparecidinha; 

Indicações do vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: nº 147/2024, indica que determine ao departamento 

competente que realize a coleta lixo com maior frequência no Bairro dos Farias, especialmente da caçamba de coleta localizada 

na Estrada Municipal Felício Raymundo de Souza. Indico ainda, a instalação de câmera próxima à caçamba de coleta, a fim de inibir 

ações de vandalismo e o descarte irregular de materiais no referido local;  nº 148/de 2024, indica que determine ao departamento 

competente que realize o nivelamento, melhorias no escoamento de águas pluviais, encascalhamento e roçagem da vegetação as 

margens da Estrada Municipal José Benedicto de Faria (SCR-451;  nº 149/2024, indica que determine ao departamento 

competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Estrada Municipal Felício 

Raymundo de Souza, no Bairro dos Farias e para que seja feita a abertura de saída de águas para um melhor escoamento das águas 

pluviais, na mesma localidade; nº 150/2024, indica que determine ao departamento competente que realize o nivelamento, 

melhoria no escoamento de águas pluviais, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens da Estrada José Montini, no Bairro 

Cubas; nº 151/2024, indica que sejam tomadas as devidas providências no sentido de realizar a poda de árvores condenadas que 

correm o risco de cair, localizadas às margens da Estrada Municipal Felício Raymundo de Souza, no Bairro dos Farias: nº 152/2024, 

indica que determine ao departamento competente para que sejam realizadas as manutenções em duas pontes localizadas na 

Estrada Municipal Felício Raymundo de Souza, no Bairro Farias; nº 160/2024, indica que determine ao departamento competente 

para que realize a manutenção com nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens da Avenida Marciano 

Pereira do Nascimento, mais especificamente do trecho compreendido entre o Cemitério Parque das Colinas e o Loteamento 

São Miguel e feita a manutenção das ruas adjacentes; nº 161/2024, indica que adote as medidas necessárias junto aos órgãos 

competentes para que sejam instalados pontos de iluminação pública na Rua São Mateus e Travessa São Lucas, no Bairro do 

Oratório; nº 162/2024, indica que adote as medidas necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados pontos 

de iluminação pública na Avenida Marciano Pereira do Nascimento, mais especificamente do trecho compreendido entre o 

Cemitério Parque das Colinas e o Loteamento São Miguel; 

Indicações do vereador Osvaldo Brolezi ao senhor Prefeito:  nº 153/2024, indica que determine ao departamento 

competente a realização dos estudos necessários a fim de efetuar a reconstrução da ponte (imagem em anexo) localizada no 

Bairro Visconde de Soutelo, próximo à propriedade que pertencia ao Sr. Antônio Ferreira; nº 154/2024, indica que determine 



 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 7 

ao departamento competente a realização dos estudos necessários a fim de efetuar a reconstrução da ponte localizada na Estrada 

que liga o Bairro dos Nogueiras ao Bairro do Agudo, aproximadamente 20m antes da entrada do Loteamento Jardim Laranjeiras; 

nº 155/2024, indica que determine ao departamento competente a realização de nivelamento, encascalhamento e roçagem da 

vegetação às margens da Estrada que dá acesso ao lugarejo denominado ‘Barracãozinho’, iniciando na Igreja do Bairro do Agudo 

e seguindo até o Bairro Oratório de Cima; nº 157/2024, indica que determine ao departamento competente a realização dos 

estudos necessários a fim de efetuar a reconstrução da ponte localizada no Bairro dos Camilos, próximo à Igreja localizada na 

Estrada que que interliga o local aos Bairros do Moquem e dos Moraes; e nº 159/2024, indica que determine ao departamento 

competente a notificação do proprietário do Loteamento Laranjeiras e que sejam tomadas medidas necessárias para evitar o 

despejo de águas provenientes do referido loteamento na Estrada Antonio Augusto de Faccio, situada no Bairro Nogueiras;  

Indicação do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 163/2024, indica que determine ao 

departamento competente a realização de nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação às margens das Estradas do 

Bairro dos Rubins. 

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

Homenagens 

• Nos  termos do Requerimento n.º 199/2022 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, recebeu o certificado de 

Voto de Congratulação, em nome da ECOBIER,  o senhor Marcelo Dias Furtadopela conquista do troféu Estande de Ouro na 34.ª 

Edição do ACAPS Trade Show, em Serra/ES;  

• Nos termos do Requerimento n.º 02/2024, do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, receberam o certificado de voto de 

congratulação as professoras Aline Mara Oliveira Rostirolla e Mona Lisa Roiffé, pelo trabalho exemplar desenvolvido junto às 

alunas e pela 2.ª Mostra de Ginástica, Ballet e Dança, em 02/12/2023;  

• Nos termos do Requerimento n.º 434/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, em razão dos trabalhos realizados no 

combate ao incêndio no Jota Bar em 06/11/2023, receberam o Certificado de Voto de Congratulação, os seguintes: 1.º Tenente 

PM Igor de Almeida e Silva; 1.º Sargento PM Marcos Luiz Tavares Teresa; 1.º Sargento PM Valter Antonio de Oliveira Preto; 3.º 

Sargento PM Ednilson de Oliveira; Cabo PM Bruno Degaspari; Cabo PM Dário Rodrigues Pereira; Cabo PM Rafael de Moraes 

Goes; 

• Soldado PM Leonardo de Lima Goes; Soldado PM Weberton Augusto José Matias; senhor André Luis Lorençon; senhor 

Antonio Marcos de Sousa; 

• Por fim, nos termos do Requerimento n.º 460/2023, do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, em razão dos 

trabalhos realizados pela Defesa Civil de Socorro no combate ao incêndio do Jota Bar em 06/11/2023, receberam o Certificado 

de Voto de Congratulação os senhores: Lourenço Luis do Prado; Galtier Fernandes de Paula; Antonio Marcos de Sousa; André 

Luis Lourençon. 

ORDEM DO DIA 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 25/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Alameda Santos. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 26/2024do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa João de Moraes. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 27/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Antenor 

Angelo Botacin. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 28/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Nossa Senhora 

da Conceição. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 29/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como Travessa 

Floriano Barbosa de Azevedo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 30/2024 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: institui a Campanha de Conscientização sobre lúpus, 

Alzheimer, fibromialgia e leucemia, denominada de ‘Fevereiro Roxo e Laranja’, no âmbito do município da Estância de Socorro/SP. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 
Em única discussão e votação 

Projeto de Resolução n.º 03/2024, do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: altera dispositivos da Resolução n.º 01 de 

20/02/2024. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Emenda n.º 03 das Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Saúde, Cultura e Assistência Social ao Projeto de Lei n.º 

40/2024: suprime o Art. 2º do Projeto de Lei nº 40/2024, que dispõe sobre a afixação de cartazes de divulgação da ‘Lei do Minuto 

Seguinte – Lei Federal n° 12.845/2013’, no âmbito do Município de Socorro, em equipamentos públicos de saúde. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Emenda n.º 04 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 38/2024: suprime o Art. 5º do Projeto de Lei nº 38/2024, 

que “Institui a obrigatoriedade de estabelecimentos Pet Friendly afixarem, em local de fácil acesso e visibilidade, os números de 

telefones dos Veterinários do município de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Emenda n.º 05 da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 39/2024: suprime os parágrafos 1º, 2º e 3º do Projeto de 

Lei nº 39/2024, que “Institui a obrigatoriedade do nivelamento de tampões, caixas de inspeção e tampas metálicas de telefonia, de 

energia elétrica e de esgoto cloacal, por parte das empresas por eles responsáveis, nos locais em que forem executadas obras de 

pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de manutenção em passeios e vias públicas. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 886 | 22/03/2024 | Página 8 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei Complementar nº 2/2024 do senhor Prefeito: dispõe sobre reposição salarial de Servidores Municipais e do reajuste 

do valor do auxílio alimentação, conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei Complementar n.º 03/2024 da Mesa Diretora: dispõe sobre a concessão de Revisão Geral Anual aos servidores da 

Câmara Municipal da Estância de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 34/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Estrada Municipal João Carlos 

Bigon. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 35/2024 dos Vereadores Marco Antonio Zanesco e Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como 

Travessa José Francisco Brolezze. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 36/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa José Granconato – Zico; 

Projeto de Lei n.º 38/2024 dos Vereadores José Adriano de Souza e Marcelo José de Faria: institui a obrigatoriedade de 

estabelecimentos Pet Friendly afixarem, em local de fácil acesso e visibilidade, os números de telefones dos Veterinários do 

município de Socorro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 39/2024 do Vereador Marcelo José de Faria: institui a obrigatoriedade do nivelamento de tampões, caixas de 

inspeção e tampas metálicas de telefonia, de energia elétrica e de esgoto cloacal, por parte das empresas por eles responsáveis, 

nos locais em que forem executadas obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de 

manutenção em passeios e vias públicas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 40/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe sobre a afixação de cartazes de divulgação 

da ‘Lei do Minuto Seguinte – Lei Federal n° 12.845/2013’, no âmbito do Município de Socorro, em equipamentos públicos de 

saúde. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 41/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: institui o sistema QR CODE de informações 

turísticas, culturais, ambientais, administrativas e de interesse público no Município de Socorro e dá outras providências. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 42/2024 do Vereador Tiago de Faria: altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal n.º 4.541/2023.  Deliberação 

do Plenário: aprovado por unanimidade. 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 


		2024-03-22T15:18:58-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




